
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양수산업정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 수산진흥과

수산진흥과 29,140,828 26,842,932 2,297,896

국 2,317,290 2,259,040 58,250

광 4,938,000 4,938,000 0

기 76,500 76,500 0

특 2,000,000 0 2,000,000

도 5,160,117 5,215,957 △55,840

시 14,648,921 14,353,435 295,486

해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 28,310,945 26,774,429 1,536,516

국 2,317,290 2,259,040 58,250

광 4,938,000 4,938,000 0

기 76,500 76,500 0

특 2,000,000 0 2,000,000

도 5,160,117 5,215,957 △55,840

시 13,819,038 14,284,932 △465,894

해양수산업정책지원 9,955,926 10,120,026 △164,100

국 471,400 471,400 0

광 3,422,000 3,422,000 0

도 1,319,240 1,359,240 △40,000

시 4,743,286 4,867,386 △124,100

지역소득원개발사업 276,900 264,400 12,500

307 민간이전 25,000 12,500 12,500

02 민간경상보조금 25,000 12,500 12,500

○지리적표시 단체표장 권리화 지원사업(호미곶

돌문어)(매칭-국비) 12,500 0 12,50012,500,000원*1식

수산물처리저장시설(보조) 182,000 162,400 19,600

도 54,600 54,600 0

시 127,400 107,800 19,600

402 민간자본이전 182,000 162,400 19,600

도 54,600 54,600 0

시 127,400 107,800 19,600

01 민간자본보조 182,000 162,400 19,600

○수산물 처리저장시설

182,000 162,400 19,600경정 26,000,000원*10대*70/100

도 54,600 54,600 0

시 127,400 107,800 19,600

수산물 유통물류센터 건립(보조) 1,800,000 2,000,000 △200,000

광 1,000,000 1,000,000 0

도 240,000 300,000 △60,000

시 560,000 700,000 △140,000

402 민간자본이전 1,800,000 2,000,000 △200,000

광 1,000,000 1,000,000 0

도 240,000 300,000 △60,000

시 560,000 700,000 △140,000

01 민간자본보조 1,800,000 2,000,000 △200,000

○수산물 유통 물류센터건립(포항수협)

1,800,000 2,000,000 △200,000경정 2,000,000,000원*1개소*90%

광 1,000,000 1,000,000 0
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 해양수산업정책지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 240,000 300,000 △60,000

시 560,000 700,000 △140,000

호미곶 돌문어 축제 지원 0 16,200 △16,200

307 민간이전 0 16,200 △16,200

04 민간행사보조금 0 16,200 △16,200

○호미곶 돌문어 축제(전액감) 0 16,200 △16,200경정 0원

영일만 특산품(검은돌장어) 발굴지원(보조) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

04 민간행사보조금 20,000 0 20,000

○영일만 특산품(검은돌장어) 발굴 및 홍보행사

지원(45조) 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

수산자원관리 5,767,018 5,804,791 △37,773

국 1,517,790 1,459,540 58,250

광 250,000 250,000 0

도 1,051,707 1,067,547 △15,840

시 2,947,521 3,027,704 △80,183

적조방제(보조) 98,000 100,000 △2,000

도 30,000 30,000 0

시 68,000 70,000 △2,000

201 일반운영비 98,000 100,000 △2,000

도 30,000 30,000 0

시 68,000 70,000 △2,000

01 사무관리비 93,000 95,000 △2,000

○1.일반수용비 48,000 50,000 △2,000

-전해수 황토살포기운영 및 위탁관리(절감)

48,000 50,000 △2,000경정 48,000,000원

도 15,000 15,000 0

시 33,000 35,000 △2,000

수산생물 질병관리 백신공급(보조) 100,800 144,000 △43,200

국 50,400 72,000 △21,600

시 50,400 72,000 △21,600

402 민간자본이전 100,800 144,000 △43,200

국 50,400 72,000 △21,600

시 50,400 72,000 △21,600

01 민간자본보조 100,800 144,000 △43,200

○수산생물질병관리 백신공급

100,800 144,000 △43,200경정 168,000,000원*60/100

국 50,400 72,000 △21,600

시 50,400 72,000 △21,600

수산종묘매입방류(보조) 187,500 214,285 △26,785

광 150,000 150,000 0

도 11,250 19,285 △8,035

시 26,250 45,000 △18,750
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

206 재료비 187,500 214,285 △26,785

광 150,000 150,000 0

도 11,250 19,285 △8,035

시 26,250 45,000 △18,750

01 재료비 187,500 214,285 △26,785

○수산종묘 매입방류 187,500 214,285 △26,785경정 187,500,000원

광 150,000 150,000 0

도 11,250 19,285 △8,035

시 26,250 45,000 △18,750

어업자원자율관리공동체지원(보조) 1,657,800 2,214,000 △556,200

국 921,000 1,230,000 △309,000

도 221,040 295,200 △74,160

시 515,760 688,800 △173,040

402 민간자본이전 1,657,800 2,214,000 △556,200

국 921,000 1,230,000 △309,000

도 221,040 295,200 △74,160

시 515,760 688,800 △173,040

01 민간자본보조 1,657,800 2,214,000 △556,200

○어업자원 자율관리공동체 지원

1,657,800 2,214,000 △556,200경정 1,842,000,000원*90/100

국 921,000 1,230,000 △309,000

도 221,040 295,200 △74,160

시 515,760 688,800 △173,040

마을어장갯바위닦기(보조) 230,000 130,000 100,000

도 69,000 39,000 30,000

시 161,000 91,000 70,000

402 민간자본이전 230,000 130,000 100,000

도 69,000 39,000 30,000

시 161,000 91,000 70,000

01 민간자본보조 230,000 130,000 100,000

○마을어장 갯바위닦기사업

230,000 130,000 100,000경정 230,000,000원*1식

도 69,000 39,000 30,000

시 161,000 91,000 70,000

적조방제(국비) 332,000 0 332,000

국 332,000 0 332,000

402 민간자본이전 332,000 0 332,000

국 332,000 0 332,000

01 민간자본보조 332,000 0 332,000

○적조방제 저층해수공급장치 등(45조)

332,000 0 332,000474,285,000원*70/100

국 332,000 0 332,000

내수면어도 시설 및 개보수(보조) 97,000 100,000 △3,000

도 30,000 30,000 0

시 67,000 70,000 △3,000

401 시설비및부대비 97,000 100,000 △3,000
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 수산자원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,000 30,000 0

시 67,000 70,000 △3,000

01 시설비 97,000 100,000 △3,000

○기계천 달성보 어도설치(절감)

97,000 100,000 △3,000경정 97,000,000원*1식

도 30,000 30,000 0

시 67,000 70,000 △3,000

수산동물면역증강제공급사업(보조) 63,702 0 63,702

국 31,850 0 31,850

시 31,852 0 31,852

402 민간자본이전 63,702 0 63,702

국 31,850 0 31,850

시 31,852 0 31,852

01 민간자본보조 63,702 0 63,702

○수산생물 면역증강제 공급

63,702 0 63,702106,170,000원*60/100

국 31,850 0 31,850

시 31,852 0 31,852

위해생물구제사업(해파리) 25,000 0 25,000

국 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

국 25,000 0 25,000

05 민간위탁금 25,000 0 25,000

○위해생물(해파리)구제사업 25,000 0 25,00025,000,000원

국 25,000 0 25,000

양식수산물 재해보험료지원(보조) 72,710 0 72,710

도 36,355 0 36,355

시 36,355 0 36,355

307 민간이전 72,710 0 72,710

도 36,355 0 36,355

시 36,355 0 36,355

02 민간경상보조금 72,710 0 72,710

○양식수산물 재해보험료 지원 72,710 0 72,71072,710,000원

도 36,355 0 36,355

시 36,355 0 36,355

어업생산기반 및 연안 환경조성 10,317,700 8,579,311 1,738,389

국 7,200 7,200 0

광 1,266,000 1,266,000 0

기 76,500 76,500 0

특 2,000,000 0 2,000,000

도 2,254,860 2,254,860 0

시 4,713,140 4,974,751 △261,611

지방어항시설(보조) 1,131,160 1,202,160 △71,000

도 600,000 600,000 0

시 531,160 602,160 △71,000

401 시설비및부대비 1,131,160 1,202,160 △71,000
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산기반 및 연안 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 600,000 600,000 0

시 531,160 602,160 △71,000

01 시설비 1,129,000 1,200,000 △71,000

○지경항 어항시설사업(절감)

237,000 250,000 △13,000경정 237,000,000원*1식

도 125,000 125,000 0

시 112,000 125,000 △13,000

○방석항 어항시설사업(절감)

235,000 250,000 △15,000경정 235,000,000원*1식

도 125,000 125,000 0

시 110,000 125,000 △15,000

○이가리항 어항시설사업(절감)

194,000 200,000 △6,000경정 194,000,000원*1식

도 100,000 100,000 0

시 94,000 100,000 △6,000

○발산항 어항시설사업(절감)

235,000 250,000 △15,000경정 235,000,000원*1식

도 125,000 125,000 0

시 110,000 125,000 △15,000

○대보1리항 어항시설사업(절감)

228,000 250,000 △22,000경정 228,000,000원*1식

도 125,000 125,000 0

시 103,000 125,000 △22,000

연안 및 항포구 관리 2,572,799 501,410 2,071,389

특 2,000,000 0 2,000,000

시 572,799 501,410 71,389

101 인건비 156,655 153,866 2,789

04 기간제근로자등보수 156,655 153,866 2,789

○양포항 관리 11,155 8,366 2,789

-인건비 10,004 7,503 2,501

-4대보험 기관부담금

1,151 863 288

경정 41,680원*4명*60일

경정 10,003,200원*11.5%

207 연구개발비 100,000 80,000 20,000

01 연구용역비 100,000 80,000 20,000

○연안관리지역 계획수립 100,000 80,000 20,000경정 100,000,000원

401 시설비및부대비 2,208,600 160,000 2,048,600

특 2,000,000 0 2,000,000

시 208,600 160,000 48,600

01 시설비 2,205,000 160,000 2,045,000

○두호항 방파제 설치공사(45조)

1,000,000 0 1,000,000경정 1,000,000,000원*1식

특 1,000,000 0 1,000,000

○여남항 방파제 설치공사(45조)

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원*1식

특 1,000,000 0 1,000,000

○대보항 어구보관용 공동작업장 보수(절감)

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원*1식
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산기반 및 연안 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○강사2리항 물양장 보강공사

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○연안항포구 방파제 축조사업 시설부대비

3,600 0 3,6002,000,000,000원*0.36/100*50%<절감>

소규모어항시설(보조) 3,346,860 3,604,860 △258,000

도 1,080,000 1,080,000 0

시 2,266,860 2,524,860 △258,000

401 시설비및부대비 3,346,860 3,604,860 △258,000

도 1,080,000 1,080,000 0

시 2,266,860 2,524,860 △258,000

01 시설비 3,342,000 3,600,000 △258,000

○화진1리항 어항시설사업(절감)

180,000 200,000 △20,000경정 180,000,000원*1식

도 60,000 60,000 0

시 120,000 140,000 △20,000

○월포리항 어항시설사업(절감)

187,000 200,000 △13,000경정 187,000,000원*1식

도 60,000 60,000 0

시 127,000 140,000 △13,000

○청진3리항 어항시설사업(절감)

281,000 300,000 △19,000경정 281,000,000원*1식

도 90,000 90,000 0

시 191,000 210,000 △19,000

○오도1,2리항 어항시설사업(절감)

277,000 300,000 △23,000경정 277,000,000원*1식

도 90,000 90,000 0

시 187,000 210,000 △23,000

○여남항 어항시설사업(절감)

182,000 200,000 △18,000경정 182,000,000원*1식

도 60,000 60,000 0

시 122,000 140,000 △18,000

○환호항 어항시설사업(절감)

94,000 100,000 △6,000경정 94,000,000원*1식

도 30,000 30,000 0

시 64,000 70,000 △6,000

○두호항 어항시설사업(절감)

495,000 500,000 △5,000경정 495,000,000원*1식

도 150,000 150,000 0

시 345,000 350,000 △5,000

○임곡리항 어항시설사업(절감)

184,000 200,000 △16,000경정 184,000,000원*1식

도 60,000 60,000 0

시 124,000 140,000 △16,000

○흥환리항 어항시설사업(절감)

182,000 200,000 △18,000경정 182,000,000원*1식

도 60,000 60,000 0

시 122,000 140,000 △18,000

○대동배1리항 어항시설사업(절감)

181,000 200,000 △19,000경정 181,000,000원*1식
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부서: 수산진흥과

정책: 해양수산업진흥(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어업생산기반 및 연안 환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 60,000 60,000 0

시 121,000 140,000 △19,000

○구만2리항 어항시설사업(절감)

181,000 200,000 △19,000경정 181,000,000원*1식

도 60,000 60,000 0

시 121,000 140,000 △19,000

○하정1,2리항 어항시설사업(절감)

279,000 300,000 △21,000경정 279,000,000원*1식

도 90,000 90,000 0

시 189,000 210,000 △21,000

○장길리항 어항시설사업(절감)

274,000 300,000 △26,000경정 274,000,000원*1식

도 90,000 90,000 0

시 184,000 210,000 △26,000

○신창2리항 어항시설사업(절감)

182,000 200,000 △18,000경정 182,000,000원*1식

도 60,000 60,000 0

시 122,000 140,000 △18,000

○계원1리항 어항시설사업(절감)

183,000 200,000 △17,000경정 183,000,000원*1식

도 60,000 60,000 0

시 123,000 140,000 △17,000

다목적인양기설치(보조) 267,000 270,000 △3,000

광 216,000 216,000 0

도 16,200 16,200 0

시 34,800 37,800 △3,000

401 시설비및부대비 267,000 270,000 △3,000

광 216,000 216,000 0

도 16,200 16,200 0

시 34,800 37,800 △3,000

01 시설비 267,000 270,000 △3,000

○다목적 인양기 설치(절감)

267,000 270,000 △3,000경정 267,000,000원*1식

광 216,000 216,000 0

도 16,200 16,200 0

시 34,800 37,800 △3,000

복합낚시공원조성(보조) 2,102,780 2,103,780 △1,000

광 1,050,000 1,050,000 0

도 315,000 315,000 0

시 737,780 738,780 △1,000

401 시설비및부대비 2,102,780 2,103,780 △1,000

광 1,050,000 1,050,000 0

도 315,000 315,000 0

시 737,780 738,780 △1,000

01 시설비 2,099,000 2,100,000 △1,000

○장길리 복합낚시공원 조성(절감)

2,099,000 2,100,000 △1,000경정 2,099,000,000원*1식

광 1,050,000 1,050,000 0

도 315,000 315,000 0

시 734,000 735,000 △1,000
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부서: 수산진흥과

정책: 행정운영경비(수산진흥과)(기타/기타)

단위: 기본경비(수산진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(수산진흥과)(기타/기타) 57,303 68,503 △11,200

기본경비(수산진흥과) 57,303 68,503 △11,200

업무추진여비 46,400 57,600 △11,200

202 여비 46,400 57,600 △11,200

01 국내여비 46,400 57,600 △11,200

○주요업무추진여비 46,400 57,600 △11,200경정 46,400,000원

재무활동(수산진흥과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 772,580 0 772,580

보전지출 772,580 0 772,580

반환금기타 772,580 0 772,580

802 반환금기타 772,580 0 772,580

01 국고보조금반환금 394,766 0 394,766

○2012년 연안어업구조조정사업 152,278 0 152,278

○2012년 구룡포오징어위판장시설사업

200,154 0 200,154

○2012년 연근해침적폐기물수거사업 509 0 509

○2012년 고효율어선유류절감장비지원사업

3,854 0 3,854

○2013년 수산물산지가공시설사업 1,679 0 1,679

○2013년 자율관리어업육성사업 5,950 0 5,950

○2013년 연근해침적폐기물수거사업 140 0 140

○2013년 어촌체험마을사무장채용 600 0 600

○2013년 소형어선인양기설치사업

11,588 0 11,588

○2013년 고효율어선유류절감장비지원사업

8,271 0 8,271

○2013년 생분해성어구시범사업 9,743 0 9,743

152,277,920원

200,153,930원

508,730원

3,854,000원

1,679,000원

5,949,950원

139,770원

599,480원

11,587,200원

8,270,150원

9,742,700원

02 시ㆍ도비보조금반환금 377,814 0 377,814

○2012년 연안어업구조조정 11,421 0 11,421

○2012년 구룡포오징어위판장시설사업

45,035 0 45,035

○2012년 바다숲조성사업 4,683 0 4,683

○2012년 고효율어선유류절감장비지원사업

1,156 0 1,156

○2012년 어업생산비절감 및 안전장비지원사업

9,033 0 9,033

○2012년 어선원 및 어선재해보상보험료지원사

업 26,671 0 26,671

○2013년 수산물 산지가공시설사업 504 0 504

○2013년 자율관리어업육성사업 1,428 0 1,428

○2013년 어촌체험마을사무장 144 0 144

○2013년 바다숲조성사업 1,022 0 1,022

11,420,840원

45,034,440원

4,682,781원

1,156,000원

9,032,340원

26,670,830원

504,000원

1,427,990원

143,210원

1,021,500원
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부서: 수산진흥과

정책: 재무활동(수산진흥과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2013년 양식수산물직영판매장시설지원

30,000 0 30,000

○2013년 공동작업장시설 4,167 0 4,167

○2013년 어촌벽화마을 5 0 5

○2013년 지방어항안전시설 2,425 0 2,425

○2013년 어촌어항 환경정비 614 0 614

○2013년 지방어항(2개소) 14,088 0 14,088

○2013년 소규모어항(17개소) 124,303 0 124,303

○2013년 소형어선인양기설치사업 870 0 870

○2013년 고효율어선유류절감장비지원사업

2,482 0 2,482

○2013년 생분해성어구시범사업 1,253 0 1,253

○2013년 어선원및어선재해보상보험료지원사업

1,548 0 1,548

○2013년 어업용유류비지원사업 8,648 0 8,648

○2013년 어업생산비절감및안전장비지원사업

76,773 0 76,773

○2012년 어업용유류지원사업 9,541 0 9,541

30,000,000원

4,166,960원

4,970원

2,424,990원

613,510원

14,087,120원

124,302,300원

869,040원

2,481,050원

1,252,490원

1,547,150원

8,647,500원

76,772,020원

9,540,120원
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